[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 18.09.2025
	№ 9 – 1523

О внесении изменений в постановление администрации
Щекинского района от 10.01.2022 № 1-17 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
город Щекино Щекинского района «Организация содержания, благоустройства и озеленения территорий муниципального
образования город Щекино Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1551 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Щекино Щекинского района», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области, Устава городского поселения город Щекино Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 10.01.2022 № 1-17 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Организация содержания, благоустройства и озеленения территорий муниципального образования город Щекино Щекинского района» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Организация содержания, благоустройства и озеленения территорий муниципального образования город Щекино Щекинского района».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы город Щекино Щекинского района «Организация содержания, благоустройства и озеленения территорий муниципального образования город Щекино Щекинского района», дополнив постановление приложением № 2 (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

5

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 18.09.2025 № 9 – 1523

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 17

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы
муниципального образования город Щекино Щекинского района «Организация содержания, благоустройства и озеленения территорий муниципального образования город Щекино Щекинского района»

1. Оценка текущего состояния благоустройства территории муниципального образования город Щекино Щекинского района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации государство несет ответственность за обеспечение гражданам достойных условий проживания.
Благоустройство территории города – это комплекс работ и мероприятий, направленных на создание благоприятного внешнего облика города, обеспечение безопасности, комфортной и эстетической привлекательности среды жизнедеятельности человека.
В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с абзацем третьим части 2 статьи 34 данного закона администрация муниципального образования Щекинский район осуществляет полномочия администрации муниципального образования город Щекино Щекинского района в решении вопросов местного значения:
содержание улично - дорожной сети в зимний и летний период;
организация благоустройства и озеленения территории города;
организация освещения улиц;
организация сбора, вывоза, утилизации бытовых отходов;
содержание и обустройство мест массового отдыха жителей.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти, средства спонсоров и населения.
Муниципальная программа муниципального образования город Щекино Щекинского района включает в себя четыре комплекса процессных мероприятий:
1. Комплекс процессных мероприятий «Организация благоустройства и озеленения территорий города Щекино»;
2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений» (МКУ «ЩГУЖиБ»)»;
3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений» (МКУ «Рекино-Ритуал»)»;
4. Комплекс процессных мероприятий «Реализация прочих мероприятий в области охраны окружающей среды».
Комплексное благоустройство города включает проведение текущего ремонта, реконструкцию и содержание в надлежащем состоянии дорожного хозяйства города Щекино Щекинского района. Увеличение интенсивности транспортного движения требуют повышения оперативности и качества выполнения работ по содержанию территории города и улично-дорожной сети.
Для обеспечения ежедневной уборки города, а также в целом работах по поддержанию улично-дорожной сети города, в рамках работ по содержанию города осуществляются работы по летней и зимней уборке городских дорог.
Основная задача летней уборки улиц заключается в удалении загрязнений, скапливающихся на покрытии дорог. Эти загрязнения ухудшают эстетический вид городских улиц, являются источником повышенной запыленности воздуха, а при неблагоприятных погодно-климатических условиях способствуют возникновению скользкости, что сказывается на безопасности дорожного движения. Основными операциями по летней уборке улиц города являются:
очистка и увлажнение тротуаров;
подметание в ручную остановочных павильонов, лестничных сходов, а также в местах невозможности механизированной очистке тротуаров и пешеходных зон;
уборка смета;
окос газонов;
стрижка живой изгороди на территории г. Щекино;
выполнение иных распоряжений и поручений главного распорядителя муниципального казенного учреждения «Щекинское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» (далее - МКУ «ЩГУЖиБ») по выполнению летних операций.
При зимней уборке дорог и улиц обеспечивается выполнение таких операций:
очистка и обработка ПГМ тротуаров;
очистка в ручную остановочных павильонов, лестничных сходов, примыкания тротуаров с проезжей частью, а также местах невозможности механизированной очистки тротуаров и пешеходных зон;
дополнительная очистка от снега и обработка ПГМ на перекрестках, заездах, внутриквартальных проездов;
дополнительная погрузка и вывоз снега;
скалывание льда и очистка бордюрного камня на тротуарах;
выполнение иных распоряжений и поручений главного распорядителя МКУ «ЩГУЖиБ» по выполнению зимних операций.
В рамках работ по содержанию очищаются ливне приемные колодцы, лотки, водопропускные трубы, урны.
К внеочередным операциям относят:
вырубка и вывоз поросли деревьев на территории г. Щекино;
установка и обслуживание дорожных знаков на территории г. Щекино;
установка ИДН на территории г. Щекино;
дополнительная ликвидация несанкционированных свалок на территории г. Щекино объем 1 объекта не более 7 м3;
распиливание порубочных остатков упавших деревьев на территории г. Щекино не требующих привлечения специализированной организации;
выполнение иных распоряжений и поручений главного распорядителя МКУ «ЩГУЖиБ» по выполнению внеочередных операций.
Ежегодно на территории города проводятся городские субботники. В период проведения субботников предприятиям, учреждениям, ТОСам  выделяется техника для вывоза ТБО.
В рамках работ по ремонту линий наружного освещения проводится замена светильников, опор, обеспечивается восстановление. Необходимо повышение процента освещенных улиц и дорог до нормативного, вследствие чего должны быть проведены мероприятия по установке, восстановлению, замене, ремонту объектов уличного освещения, монтажу светильников; разработана проектно-сметная документация для производства данных работ.
Одним из приоритетных направлений деятельности администрации Щекинского района за последние годы является создание и восстановление зон отдыха на территории города Щекино.
На территории города Щекино имеется 8 территорий общего пользования общей площадью 407,1 тыс.кв.м.
В составе озелененной территории 3 сквера, 3 парка, 1 площадь.
К первоочередным мероприятиям по благоустройству парков следует отнести устройство асфальтобетонного покрытия дорожек, установка малых архитектурных форм, освещение парков.

2. Описание приоритетов и целей политики в сфере реализации муниципальной программы

Главными приоритетами муниципальной программы являются содержание, благоустройство и озеленение территории муниципального образования город Щекино Щекинского района. Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления комплексного благоустройства территории, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.
Реализация муниципальной программы направлена на содержание, благоустройство и озеленение территории посредством достижения следующих целей:
а) комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории  муниципального образования город Щекино Щекинского района;
б) обеспечение деятельности муниципальных учреждений;
в) обеспечение благоприятной окружающей среды, стабилизации и улучшении экологической обстановки на территории города Щекино муниципального образования Щекинский район.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
1) организация освещения улиц, дорог города Щекино Щекинского района;
2) обустройство дворовых территорий для отдыха жителей и физического развития детей;
3) содержание и обустройство мест массового отдыха населения;
4) улучшение санитарного состояния города Щекино муниципального образования Щекинский район;
5) обеспечение деятельности муниципальных учреждений;
6) ликвидация мест несанкционированных свалок на территории г. Щекино.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере благоустройства территории

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач благоустройства территории муниципального образования город Щекино Щекинского района:
а) организация освещения улиц, дорог города Щекино Щекинского района;
б) обустройство дворовых территорий для отдыха жителей и физического развития детей;
в) содержание и обустройство мест массового отдыха населения;
г) улучшение санитарного состояния города Щекино муниципального образования Щекинский район;
д) обеспечение деятельности муниципальных учреждений;
е) ликвидация мест несанкционированных свалок на территории г. Щекино.

________________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

[bookmark: _GoBack]от 18.09.2025 № 9 – 1523

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 17

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Организация содержания, благоустройства и озеленения территорий муниципального образования город Щекино Щекинского района»

Заместитель главы администрации муниципального образования Щекинский район по развитию инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству - председатель управляющего совета;
референт отдела благоустройства комитета по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района –секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

заместитель главы – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района;
председатель комитета по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района;
начальник отдела благоустройства комитета по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района.

_____________________________________________
image1.png